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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prozkoumat stávající systém hodnocení zaměstnanců ve vy-

brané organizaci, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Ba-

kalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

významem a metodami hodnocení zaměstnanců s větším zaměřením na metodu

360° zpětné vazby, která je zásadním prvkem praktické části. V praktické části je před-

stavena vybraná společnost, je analyzován stávající systém hodnocení zaměstnanců ve

společnosti a navrhnut plán implementace pilotní verze metody 360° zpětné vazby.

Klíčová slova

Hodnocení zaměstnanců, kritéria hodnocení zaměstnanců, metody hodnocení zaměst-

nanců, 360° zpětná vazba

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to examine the current system of employee evaluation

in a selected organization, identify possible opportunities for improvement and pro-

pose appropriate solutions. The bachelor thesis is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part deals with the importance and methods of employee evalu-

ation with a greater focus on the 360 ° feedback, which is an essential element

of the practical part. The practical part introduces the selected company, analyzes the

current system of employee evaluation in the company and proposes a plan for the

implementation of a pilot version of the 360 ° feedback.

Key words

Employee evaluation, criteria of employee evaluation, methods of employee evalu-

ation, 360 ° feedback
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Úvod

Lidské zdroje jsou nedílnou součástí organizací. Právě zaměstnanci rozhodují o tom, zda

organizace bude úspěšná a udrží se na rozmanitých trzích s velkou konkurencí. Aby byla

organizace schopna efektivně reagovat na neustálé změny v podnikatelském prostředí,

potřebuje zejména schopné a odpovědné lidi, kteří jsou motivovaní a pracují s plným

nasazením. Takové lidi musí nejprve zaměstnat a následně efektivně řídit k dosahování

požadovaného výkonu. Podstatnou součástí takového řízení je hodnocení zaměst-

nanců, zejména jejich výsledků, ale i jejich schopností a motivace k vykonávání práce.

Díky hodnocení zaměstnanců má organizace kontrolu nad svými zaměstnanci, může je

motivovat k lepším výsledkům, ovlivňovat jejich pracovní jednání a účelně využívat je-

jich schopnosti. Hodnocení zaměstnanců má dopady na firemní kulturu, mezilidské

vztahy, nastoluje celkovou atmosféru v organizaci a zároveň zaměstnance pomáhá

směrovat k naplňování vize a cílů organizace.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat stávající systém hodnocení zaměstnanců ve vy-

brané organizaci, kterou je společnost MANNTECO s.r.o., určit možné příležitosti pro

zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Na podnět vrcholového managementu vybrané

společnosti je v rámci bakalářské práce navržen plán implementace pilotní verze me-

tody 360° zpětné vazby, který bude ve společnosti v budoucnu realizován.

Metoda 360° zpětné vazby je považována za jednu z objektivnějších metod hodnocení

zaměstnanců, jelikož funguje na principu poskytování a přijímání zpětné vazby ze všech

stran pracovních, v některých případech i nepracovních, vztahů. Do poskytování zpětné

vazby je tudíž zapojeno vícero hodnotitelů a konečné výstupy jsou zprůměrovanými

hodnotami dílčích hodnocení, čímž se dosahuje větší objektivnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická části je zalo-

žena na odborné literatuře a charakterizuje význam hodnocení zaměstnanců včetně po-

dob hodnocení, hlavních možností jeho využití a kritérií hodnocení. V teoretické části
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jsou dále rozebrány jednotlivé metody hodnocení s větším zaměřením na metodu

360° zpětné vazby a na typy hodnotitelů.

Praktická část představuje vybranou společnost, analyzuje stávající systém hodnocení

zaměstnanců ve společnosti a navrhuje plán implementace pilotní verze metody

360° zpětné vazby. V kapitole návrhu pilotní verze je definován účel implementace, jsou

vymezeny přínosy a možné bariéry a také jsou s ohledem na provázanost pracovních

vztahů určeni poskytovatelé a příjemci zpětné vazby. V podkapitole zabývající se sbě-

rem dat jsou rozepsána kritéria, podle kterých budou zaměstnanci hodnoceni, a je v ní

prezentováno přesné znění otázek obsažených v hodnotících dotaznících. Závěrečná

část popisuje komunikování 360° zpětné vazby do společnosti a facilitaci zpětné vazby.
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1 Význam hodnocení zaměstnanců

Koubek (2015, s. 207–208) chápe hodnocení zaměstnanců jako prostředek ke zjišťování,

jak zaměstnanec zvládá plnit zadané úkoly a požadavky své pracovní pozice či role,

a jaké je jeho chování vůči spolupracovníkům a dalším osobám, se kterými přichází do

pracovního styku. Obecně lze říct, že hodnocením pozorujeme, jak zaměstnanec vyko-

nává svou práci. Důležitým krokem v procesu hodnocení je konzultování výsledků s jed-

notlivými zaměstnanci a společné hledání cest vedoucích ke zlepšení pracovního vý-

konu a k zavedení tomu napomáhajících opatření.

Hodnocení zaměstnanců není zaměřeno na výkon pouze ve smyslu výsledků práce. Vý-

kon je chápán jako komplex výsledků práce, pracovního a společenského chování a zá-

roveň osobnostních charakteristik a schopností majících vztah k práci, prostředí a pod-

mínkám, ve kterých je vykonávána.

Toto konstatování doplňuje Hroník (2006, s. 12–13), který říká, že při hodnocení za-

městnanců se zabýváme spíše tím, jak svým chováním dosahují výkonu, než jakou mají

celkovou osobnost. Také vylučuje, že pojem hodnocení zaměstnanců vyjadřuje přesně

totéž, co pojem řízení výkonnosti, ačkoliv je jím často nahrazován. Jsou to personální

činnosti se stejným základem, avšak řízení výkonnosti zahrnuje například motivační sou-

těže s cílem vyvolat větší výkonnost, zatímco hodnocení zaměstnanců zasahuje třeba

do jejich výběru, což je mimo kompetence výkonnostního řízení.

Za cíl hodnocení zaměstnanců Kocianová (2010, s. 145) považuje zlepšení výkonnosti,

pracovního chování a také získání informací na základě kterých lze určit směr osobního

rozvoje zaměstnance a dalšího využití v organizaci. Dvořáková a kol. (2007, s. 257) kla-

dou důraz na určení rozvojového potenciálu zaměstnance, jelikož je důležitým bodem

ve zvyšování kvality lidských zdrojů. Proto by výstupem hodnocení měl být plán rozvoje

a řízení kariéry zaměstnance, v čemž se shodují s Kocianovou. Systém hodnocení za-

městnanců takto přispívá k jejich stabilizaci a vylepšení podnikového klimatu.
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Šikýř (2016, s. 123) shrnuje hodnocení zaměstnanců jako nástroj, který manažerům po-

skytuje možnost kontrolovat, usměrňovat a motivovat zaměstnance při výkonu jejich

práce a plnění strategických cílů organizace.

1.1 Podoby hodnocení zaměstnanců

Hodnocení zaměstnanců je vykonáváno průběžně, příležitostně a v rámci systematic-

kého hodnocení. V zásadě ale existují dvě základní formy hodnocení zaměstnanců, ne-

formální a formální (Kocianová, 2010, s. 146).

1.1.1 Neformální hodnocení

Dle Šikýře (2016, s. 123) je neformální hodnocení poskytováno průběžně při vykonávání

sjednané práce. Jeho účelem je včas rozpoznat a napravit možné odchylky skutečného

výkonu zaměstnance od toho požadovaného a také využít možnost k neustálému zdo-

konalování pracovních schopností, motivace, výsledků a chování zaměstnance.

Koubek (2007, s. 126) dodává, že toto hodnocení je vykonáváno nepravidelně. Záleží

spíše na rozpoložení hodnotícího, na jeho náladě, pocitech a dojmech než na faktické

jistotě úrovně práce zaměstnance. Při neformálním hodnocení je zpětná vazba sdělo-

vána okamžitě, hodnocení nebývá evidováno a většinou není v jeho důsledku vykonáno

zásadní personální rozhodnutí. Nadřízení skrz něj povzbuzují a oceňují dobrou práci

svých podřízených.

1.1.2 Formální hodnocení

Formální hodnocení se děje periodicky. Má standardizovanou podobu, pravidelný in-

terval, je plánované, systematické a zaznamenává se do dokumentů, které jsou zařa-

zeny v osobních spisech zaměstnance. Ty slouží jako podklady pro další personální akce.


[…]


splní představy vrcholového managementu, bude později implementována i na výrobní

zaměstnance jako na hodnocené.
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Společnost potřebuje své zaměstnance motivovat k lepšímu pracovnímu přístupu

a také k tomu, aby mezi sebou začali lépe komunikovat a kooperovat. I proto se vytvo-

řené dotazníky zaměřují především na měkké dovednosti a jednání, které jsou v tuto

chvíli u zaměstnanců pro společnost klíčové.

S ohledem na prozkoumání a analýzu stávajícího systému hodnocení ve společnosti je

jasné, že tato metoda přinese spoustu změn, které mohou, ale zároveň nemusejí být

přijaty. Mezi největší možné problémy, které sebou implementace pilotní verze nese,

patří nezájem na účastnění se poskytování zpětné vazby mezi hodnotiteli, neschopnost

hodnocených přijmout negativní hodnocení a nevhodný způsob zpracování informací

z dotazníků. Všechny tyto bariéry jsou ale překonatelné díky správné přípravě před sa-

motným hodnocením a odpovídající facilitaci zpětné vazby.

Hlavním přínosem implementace metody 360° zpětné vazby je sjednocení ročního for-

málního hodnocení. Dojde k systematickému rozvoji a motivování zaměstnanců, zlep-

šení interakce mezi zaměstnanci a pozdvihnutí firemního ducha. Zaměstnanci budou při

koučovacím pohovoru seznámeni se zpětnou vazbou, projdou koučováním a nastaví si

akční plán. Díky tomuto procesu se navzájem začnou pozitivně ovlivňovat, více spolu-

pracovat, zdokonalí se míra osobní komunikace ve společnosti a vytvoří se vřelé klima.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stávající systém hodnocení zaměstnanců ve

společnosti MANNTECO s.r.o. a navrhnout vhodné řešení pro zlepšení. V případě spo-

lečnosti MANNTECO s.r.o. byl vytvořen návrh implementace pilotní verze 360° zpětné

vazby jakožto ročního formálního hodnocení za účelem rozvoje zaměstnanců a zlepšení

sociální interakce mezi nimi.

V teoretické části je na základě odborné literatury shrnut význam a metody hodnocení

zaměstnanců s větším zaměřením na metodu 360° zpětné vazby. Praktická část se za-

bývá představením společnosti MANNTECO s.r.o., stávajícím systémem hodnocení za-

městnanců ve společnosti a navrhuje plán implementace pilotní verze metody

360° zpětné vazby.

Prvotní myšlenka na vytvoření návrhu 360° zpětné vazby přišla od ředitele společnosti

MANNTECO s.r.o. Jeho idea byla rozvedena do podoby, která bude sloužit jako podklad

při implementaci této metody ve společnosti. Řediteli bylo zároveň sděleno, že volba

tohoto typu hodnocení nutně nemusí být pro společnost ideální, protože specifická

forma poskytování zpětné vazby z vícero stran, může v jistém kolektivu působit značné

obtíže a nedá se lehce řídit. Pokud by se metoda 360° zpětné vazby stala ve společnosti

nerealizovatelná, bylo by na místě zvolit méně invazivní metodu hodnocení, například

hodnotící/koučovací pohovory založené na sebehodnocení a hodnocení přímým nadří-

zeným.

Pokud společnost MANNTECO s.r.o. chce rozvíjet své zaměstnance kýženým směrem,

je nutné, aby zavedla jednotný systém hodnocení a s ním vypracovat vnitřní předpis,

který standardizovaným způsobem sdělí požadavky a kritéria, která zaměstnanci musí

splňovat. Každý zaměstnanec tak bude vědět, co ve společnosti probíhá, jaké v ní za-

stává místo a co je po něm požadováno.

Na základě vlastního výzkumu a zkušeností byly v některých oblastech přístupu k hod-

nocení zaměstnanců vyvozeny mírně odlišné závěry, než které popisují autoři odborné
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literatury týkající se tématu lidských zdrojů a hodnocení zaměstnanců. Rozdílnosti jsou

například ovlivněny velikostí firmy, firemní kulturou, stupněm rozvoje již zavedeného

stávající systému hodnocení či zaměřením firmy.

Společnosti MANNTECO s.r.o. se zabývá zakázkovou výrobu a zaměstnává lidi, kteří ne-

mají dosavadní zkušenosti s podáváním zpětné vazby a nejsou zcela otevření změnám.

V takovémto případě není možné provádět hodnocení s plně odkrytými neanonymizo-

vanými výstupy hodnocení z důvodu ohrožení pravdivosti podávané zpětné vazby. Je

nutné, aby zaměstnanci společnosti byli ujištěni, že jsou dotazníky plně anonymní

a musí se dbát na to, aby nebyla porušena jejich důvěra v hodnocení, například únikem

anonymních dat. Plně odkrytá verze hodnocení se by se mohla provést v situaci, kdy je

uplatňován otevřený přístup v komunikaci, zaměstnanci jsou plně napojeni na firemní

hodnoty a vize a nebojí se odhalit své hodnocení a stát si za ním.

Při komunikování 360° zpětné vazby do společnosti MANNTECO s.r.o. se muselo při-

stoupit ke specifické formě, jakou bude hodnocení představeno zaměstnancům společ-

nosti. Stalo se tak právě kvůli vzorku zaměstnanců, který má jiné vlastnosti, než popisuje

klasická odborná literatura, a vyžaduje odlišný přístup v komunikování nové hodnotící

metody do společnosti.

Na implementaci pilotní verze 360° zpětné vazby je ze strany vrcholového ma-

nagementu pohlíženo pozitivně. Doufá, že se metoda osvědčí, aby se v budoucnu mohla

zavést v plné verzi. Společnost má k dispozici hodnotící dotazníky, které byly vytvořené

v rámci této bakalářské práce, a připravuje se na realizaci navrženého plánu implemen-

tace.

 67
