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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Hodnocení zaměstnanců v organizaci požadavkům

kladeným na vysokoškolskou bakalářskou práci. Z hlediska přístupu a zpracování řadím práci mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat stávající systém hodnocení zaměstnanců ve vybrané organizaci, kterou

je společnost MANNTECO s.r.o., určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Zadání práce

bylo zcela splněno, zvolené postupy odpovídají definovanému cíli práce. Návrhy a doporučení pro firmu jsou

velmi kvalitní, ne formální, dokládají, že autorka bakalářské práce zná problematiku, umí aplikovat teoretické

znalosti do praxe.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce byla realizována ve společnosti MANNTECO s.r.o. jedná se o rodinnou firma zabývající se konstrukcí a

výrobou jednoúčelových strojů a zařízení pro sériovou výrobu v automobilovém průmyslu, zakázkové výrobě a

vývoji nástrojů a zařízení, prototypových modelů výrobků, kontrolních měřících přípravků a náhradních dílů v

oblasti běžného strojírenství a také pro potravinářský průmysl. V teoretické části definovala autorka potřebné

klíčové pojmy –význam hodnocení zaměstnanců, podoby hodnocení, možnosti využití hodnocení zaměstnanců,

kritéria hodnocení zaměstnanců, metody hodnocení zaměstnanců. Samostatná kapitola je věnována klíčové

metodě 360° zpětné vazby, která je následně rozpracována v praktické části bakalářské práce. Praktická část je

dobře koncipovaná, pracuje s dostatečným počtem zdrojů, které autorka porovnává a komentuje. Teoretická část

práce poskytuje podklady pro praktickou část práce. Vhodné by bylo doplnit i zdroje zahraniční, získat informace

o aktuálně využívaných metodách hodnocení, doplnit současné trendy. Praktická část práce je uvedena popisem a

činností organizace, organizačním uspořádáním, popisem realizace core businessu firmy tj. poptávkového,

nabídkového a výrobního procesu. Podrobně je v samostatné části popsán aktuální proces hodnocení.

Z textu vyplývá, že společnosti a managementu současný systém hodnocení nevyhovuje a neposkytuje

dostatečné motivy pro systematický rozvoj, podporu spolupráce a zlepšení klimatu ve firmě. Cílem

managementu je rozvoj zaměstnanců a získat nové pohledy na pracovní i sociální vyžití. Studentka pro

získání informací využila kvalitativní výzkum realizovaný formou rozhovorů s ředitelem společnosti,

vedoucím výroby, technicko hospodářským pracovníkem a zaměstnankyní administrativy, ve kterých

probírali stávající systém hodnocení zaměstnanců ve společnosti. Další informace jsou z interních

dokumentů a z webu společnosti. V praktické části práce postrádám popis metodiky, stanovení

výzkumných otázek, návrhy otázek pro strukturovaný / polostrukturovaný rozhovor a v přílohách přepisy

realizovaných rozhovorů. Na základě realizovaného šetření formou rozhovorů a po dohodě
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s managementem navrhla studentka implementovat v organizaci metodu 360° zpětné vazby. Návrhová

část je zpracována velmi kvalitně a poskytuje organizaci podklady pro implementaci této metody ve

společnosti. Společnost má k dispozici hodnotící dotazníky, které studentka vytvořila v rámci bakalářské

práce, a připravuje se na realizaci navrženého plánu implementace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorčina práce s literaturou je kvalitní, text je souvislý, logický. Porovnává aktuální názory a pohledy citovaných

autorů z českých zdrojů s cílem zpracovat smysluplnou informaci o zvolené problematice hodnocení pracovníků.

Z textu je evidentní, že se autorce podařilo dobře aplikovat poznatky z teoretické části do části praktické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje stanovené požadavky na jazykovou úroveň psaní odborného textu, jednotlivé kapitoly jsou

přehledné, navazují na sebe, korespondují s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu

českých i zahraničních zdrojů, které se zabývají problematikou hodnocení. Seznam použité literatury je dobře

sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka plně prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Z textu je vidět zájem autorky o zvolené téma, její praktické zkušenosti, schopnost aplikovat teoretické znalosti do

praxe. Vhodné by bylo doplnit i zdroje zahraniční, získat informace o aktuálně využívaných metodách hodnocení,

doplnit současné trendy. V praktické části práce postrádám popis metodiky, stanovení výzkumných otázek,

návrhy otázek pro strukturovaný/polostrukturovaný rozhovor a v přílohách přepisy realizovaných

rozhovorů. Závěry a doporučení jsou relevantní, konkrétně zpracované a pro společnost využitelné. Předloženou

bakalářskou práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou s možností aplikace v praxi.

Otázka: V závěrech bakalářské práce uvádíte rizika radikálního využití hodnotící metody 360° zpětné vazby

v organizaci. Jaký postup byste zvolila, aby se předešlo nežádoucím účinkům a pracovníci začali tento nástroj

vnímat pozitivně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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